保障性住房政策问答

海淀区住房保障办

二ΟΟ八年三月
一、什么是经济适用住房？

答：经济适用住房是指政府提供优惠政策，限定建设标准、供应对象、销售价格以及限制上市交易，向低收入住房困难家庭出售的保障性住房。

二、什么人能申请购买经济适用住房？ 

答：申请购买经济适用住房的家庭应同时符合以下条件：

（一）申请人须取得本市城镇户籍时间满3年，且年满18周岁。单身家庭提出申请的，申请人须年满30周岁；

（二）申请家庭上一年家庭收入的标准为1人户家庭年收入低于22700元（含），2人户家庭年收入低于36300元（含），3人户家庭年收入低于45300元（含），4人户家庭年收入低于52900元（含），5人及以上户家庭年收入低于60000元（含）；

（三）申请家庭总资产净值的标准为1人户家庭总资产净值低于24万元（含），2人户家庭总资产净值低于27万元（含），3人户家庭总资产净值低于36万元（含），4人户家庭总资产净值低于45万元（含），5人及以上户家庭总资产净值低于48万元（含）；

（四）申请家庭人均住房使用面积低于10平方米（含）。

三、申请经济适用住房需要提交哪些材料？

答：申请人将填写好的《核定表》送户籍所在地街、乡（镇）住保办，并提供以下材料一式三份：

（一）按要求填写并经有关部门认定的《核定表》（原件）；

（二）申请人、申请家庭成员及其他共居家庭成员身份证（正反面印在一张纸上）；

（三）申请人、申请家庭成员及其他共居家庭成员户口簿（首页、本人页、变更页，印在一张纸上，正面是首页和本人页，背面是变更页）；

（四）已婚家庭成员的婚姻状况证明，离异的提供离婚证或法院判决书；

（五）家庭成员与申请人之间的亲属关系证明（原件）；

（六）居住地住房情况证明（《房屋租赁合同》、《房屋所有权证》或房屋产权单位的证明），包括申请家庭地址、户口所在地地址、户口迁入本地原地址及他处住房等；申请家庭成员所在单位（街、乡政府）出具的住房情况证明；（原件）；

（七）夫妇双方一方户口不在申请所在地的，须提供其户口所在地的住房证明；

（八）原住房已经拆迁的，需提供《拆迁补偿协议书》；

（九）家庭成员工作单位或街道办事处（乡镇政府）出具的收入证明；离退休人员需提供由管理部门出具的领取离退休费的凭证，失业人员需提供由管理部门出具的领取失业保险金期限、标准的证明；

（十）个体工商户《营业执照》和上年度缴税凭证；

（十一）房产评估报告（原件）；

（十二）汽车保险单；

（十三）需要提供的其他证明材料

需要优先轮候配售的家庭同时提交：

（十四）房屋坐落在新建经济适用住房建设用地设计的被拆迁、重点工程被拆迁、旧城保护和改造外迁居民住房困难家庭的情况证明；

（十五）申请家庭成员中有重残人员的，需提供残联出具的重残证明；

（十六）申请家庭成员中有患大病的，需提供医院出具的大病诊断证明；

（十七）承租危房家庭提供房屋安全鉴定机构出具的危险房屋证明；

（十八）优抚家庭，须提供区级以上民政部门核发的优抚证件或证明。

以上提交材料中未要求提交原件的，提交复印件，均应核验原件；需留存的复印件一律采用A4纸复印。

四、如何办理经济适用住房和廉租住房资格审核？

答：申请购买经济适用住房和配租廉租住房实行三级审核、两级公示制度。

（一）申请：符合条件的家庭向户口所在地街道办事处或乡（镇）人民政府提出申请。

（二）初审：街道办事处或乡（镇）人民政府通过审核材料、入户调查、组织评议、公示等方式对申请家庭的收入、住房、资产等情况进行初审，提出初审意见，并将符合条件的家庭报区县住房保障管理部门。

（三）复审：区县住房保障管理部门对申请家庭情况进行复审，符合条件的，将申请家庭的情况进行公示，无异议的，报市住房保障管理部门。

（四）备案：市住房保障管理部门对区县保障管理部门上报的申请家庭材料进行复核，符合条件的，市住房保障管理部门予以备案。

五、经济适用住房的配售标准是多少？

答：经济适用住房的配售标准是人均使用面积不超过15平方米。

六、什么是廉租住房？

答：城镇廉租住房是指政府（单位）在住房领域实施社会保障职能，向具有本市城镇户口的最低收入家庭和其他需保障的特殊家庭提供租房补贴或者以低廉租金配租的具有社会保障性质的普通住宅。

七、廉租住房保障方式有哪些？

答：廉租住房的保障对象为城市低收入住房困难家庭中没有购房支付能力的家庭，按照保障基本住房需求为原则，采取以发放租赁住房补贴或实物配租的方式解决低收入家庭住房困难，两种保障方式以租赁住房补贴为主，实物配租为辅。 

八、什么是廉租住房租房补贴？

答：租赁补贴是指住房保障管理部门向符合条件的申请家庭，按照规定的标准发放住房租金补贴，由其到市场上租赁住房。

九、什么是廉租住房实物配租？

答：实物配租是指住房保障管理部门向符合条件的申请家庭提供住房，并按照其家庭收入的一定比例收取租金。

十、什么人可以申请廉租住房？

答：申请廉租住房租房补贴或实物配租应当以家庭为单位，同时符合以下条件：

（一）申请人须为具有本市城镇户籍，在本市生活；

（二）申请家庭人均月收入低于580元（含）；

（三）申请家庭总资产净值的标准为1人户家庭总资产净值低于15万元（含），2人户家庭总资产净值低于23万元（含），3人户家庭总资产净值低于30万元（含），4人户家庭总资产净值低于38万元（含），5人及以上户家庭总资产净值低于40万元（含）；

（四）申请家庭人均住房使用面积低于7.5平方米（含）。

十一、符合什么条件的家庭可申请实物配租？

答：符合廉租条件并且家庭中有老人、严重残疾人员、患有大病人员和承租危房及面临拆迁的家庭可以配租廉租实物住房。老人是申请家庭成员中至少有1人年满60周岁（含）以上；严重残疾人员是指申请家庭成员中有经残联鉴定为重度残疾人员；患有大病人员是指申请家庭成员中有一人以上患有经医疗卫生部门证明的特殊病种；承租危房是指申请家庭承租的住房经由资质的房屋安全鉴定机构鉴定为危险房屋。面临拆迁是指申请家庭居住房屋已列入区县建委（房管局）核发房屋拆迁许可证确定的拆迁范围内，并已在拆迁范围内发布拆迁公告。
十二、符合实物配租的家庭，是否可以选择租房补贴？

答：符合实物配租条件的廉租家庭也可选择租房补贴，但二者只能选择其一。当实物房源不足时，符合实物配租条件的家庭也可采取租房补贴方式过渡。

十三、已获得廉租住房租房补贴家庭，符合现有实物配租申请条件，能否申请廉租住房实物配租？

答：可以申请，获得配租实物住房后，停发租房补贴。

十四、哪类病症或做过哪些手术的为患大病人员？

答：患有大病人员家庭是指申请家庭成员中患有以下病症或做过以下手术：具体是指慢性肾衰竭(尿毒症)、恶性肿瘤、再生障碍性贫血、慢性重型肝炎、心脏瓣膜置换手术、冠状动脉旁路手术、颅内肿瘤开颅摘除手术、重大器官移植手术、主动脉手术等。申请时，家庭成员需出示医疗机构提供的证明。

十五、申请廉租住房租房补贴或实物配租应提交哪些材料？

答：申请人将填写好的《核定表》送户籍所在地街、乡（镇）住保办，并提供以下材料一式三份：

（一）按要求填写并经有关部门认定的《核定表》（原件）；

（二）申请人、申请家庭成员及其他共居家庭成员身份证（正反面印在一张纸上）；

（三）申请人、申请家庭成员及其他共居家庭成员户口簿（首页、本人页、变更页，印在一张纸上，正面是首页和本人页，背面是变更页）；

（四）已婚家庭成员的婚姻状况证明，离异的提供离婚证或法院判决书；

（五）家庭成员与申请人之间的亲属关系证明（原件）；

（六）居住地住房情况证明（《房屋租赁合同》、《房屋所有权证》或房屋产权单位的证明），包括申请家庭地址、户口所在地地址、户口迁入本地原地址及他处住房等；申请家庭成员所在单位（街、乡政府）出具的住房情况证明；（原件）；

（七）夫妇双方一方户口不在申请所在地的，须提供其户口所在地的住房证明；

（八）原住房已经拆迁的，需提供《拆迁补偿协议书》；

（九）低收入家庭成员工作单位或街道办事处（乡镇政府）出具的收入证明；离退休人员需提供由管理部门出具的领取离退休费的凭证，失业人员需提供由管理部门出具的领取失业保险金期限、标准的证明；

（十）房产评估报告（原件）；

（十一）汽车保险单；

（十二）低保和优抚家庭提供民政部门核发的低保或优抚证明；

（十三）需要提供的其他证明材料

申请廉租住房实物配租的家庭同时提交：

（十四）申请家庭成员中有重残人员的，需提供残联出具的重残证明；

（十五）申请家庭成员中有患大病的，需提供医院出具的大病诊断证明；

（十六）承租危房家庭提供房屋安全鉴定机构出具的危险房屋证明；

以上提交材料中未要求提交原件的，提交复印件，均应核验原件；需留存的复印件一律采用A4纸复印。

十六、经济适用住房和廉租住房申请准入标准是不变的吗？

答：经济适用住房和廉租住房申请准入标准是根据目前房价、收入及居住水平测算的。这一标准不是一成不变的，随着低收入家庭住房困难的逐步解决，根据不同阶段我市的居民收入、居住水平、房价和政府财政负担能力等因素确定，适时进行调整。

十七、廉租住房保障面积标准是多少？

答：目前我市城近郊八区廉租住房保障标准为人均住房使用面积10平方米。

十八、到哪里能够详细地了解有关经济适用住房和廉租住房政策？

答：申请人到户口所在地的街道（乡镇）的审核窗口进行咨询，具体如下：
	序号
	街道 （乡镇）    名称
	审核接待地址
	咨询电话

	1
	八里庄街道
	八里庄街道社保所（北洼路64号）1、7号窗口
	51701117

	2
	甘家口街道
	甘家口街道社保所（甘家口小区25号居民事务接待大厅）
	59758875-8018/8039

	3
	羊坊店街道
	羊坊店街道（玉渊潭南路18号）一楼办事大厅
	68160679

	4
	曙光街道
	蓝靛厂西路1号曙光办公大厅一层
	88865862

	5
	万柳地区（海淀乡）
	万柳地区办事处社保所
	62866606

	6
	四季青镇
	四季青镇政府社保所
	88471891

	7
	万寿路街道
	万寿路街道社保所（西翠路5号今日家园西配楼1层）
	88283516

	8
	田村街道
	田村街道社保所
	88263190

	9
	永定路街道
	永定路街道社保所
	68761230

	10
	北太平庄街道
	北太平庄街道一层办事大厅一号窗口
	82210615

	11
	北下关街道
	北下关街道社保所
	62126060-702

	12
	东升地区
	东升地区社保所
	82619020

	13
	清河街道
	清河街道社保所（安宁庄商业楼100号）
	62954221

	14
	温泉镇
	温泉镇政府社保所
	62460034

	15
	苏家坨镇
	苏家坨镇政府社保所
	62404953

	16
	海淀街道
	海淀街道社保所（北三环西路49号）
	82611370

	17
	香山街道
	香山街道社保大厅5号窗口
	62590264

	18
	马连洼街道
	马连洼街道便民服务大厅（马连洼北路8号院）
	62812917  62819049

	19
	中关村街道
	中关村街道南办公区街道办事大厅（海淀区社区服务中心二层）
	62542657

	20
	青龙桥街道
	青龙桥街道社保所（上河沿甲8号）
	62875922

	21
	紫竹院街道
	紫竹院街道社保所　
	68452524

	22
	学院路街道
	学院路街道社保所（二里庄北里4-5号楼首层）
	62348199

	23
	花园路街道
	花园路街道办事大厅1号窗口
	62042398

	24
	燕园街道
	燕园街道办事处
	62761050

	25
	清华园街道
	清华园街道一区65号便民服务大厅
	62795772

	26
	上地街道
	上地东里四区7号楼1层
	62960959

	27
	西北旺镇
	西北旺镇政府社保所
	62974857

	28
	上庄镇
	上庄镇政府社保所
	82475853  82473577

	29
	西三旗街道
	西三旗街道社保所
	62909612
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